РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

5 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Оа.Сб. 2024 г.
Г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта
культурного наследия регионального значения
«Дом бракосочетания», середина 1950-х гг.,
расположенного по адресу: Брянская область,
г. Брянск, ул. Горького, д. 32/26

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73 -  ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», Законом Брянской области от 08.02.2006 № 11-3
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в
Брянской области», указом Губернатора Брянской области от 30.03.2016
№ 114 «О создании управления по охране и сохранению историко -
культурного наследия Брянской области и внесении изменения в указ
Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 «О структуре
исполнительных органов государственной власти Брянской области»

Приказываю:
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия

регионального значения «Дом бракосочетания», середина 1950-х гг.,
расположенного по адресу: Брянская область, г. Брянск, ул. Горького, д.
32/26, принятого па государственную охрану в соответствии с Решение
Малого Совета Брянского городского совета народных депутатов от
17.02.1993г. № 16 «Об утверждении перечня правил охраны и использования
памятников природы, истории и культуры».

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления
по охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ohrana-
naslediva.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника

отдела охраны объектов культурного наследия регионального и местного
(муниципального) значения управления^(Сочетову И.А.

№ 6

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. OS’ . июнл______ 20 îr.
Регистрационный номер mJ0AM0Oa5'РАС

Начальник управления К.В. Волков

Приложение
к приказу управления по охране и
сохранению историко-культурного
наследия Брянской области
от «се»  Об 2024г. № <2-1(6?-

Описание предмета охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Дом бракосочетания», середина 1950-х гг., расположенного по

адресу: Брянская область, г. Брянск, ул. Горького, д. 32/26

Основываясь на положениях действующего законодательства и
исторически ценных характеристиках объекта культурного наследия
предметом охраны предлагается считать:

L Местоположение и градостроительные характеристики:
• Местоположение и роль объекта в композиционно-планировочной

структуре исторического центра города Брянск: расположен по красной линии
застройки, фиксирует собой угол квартала па пересечении проспекта Ленина и
улицы Горького.

2. Элементы объемно-планировочного решения:
• Существующие силуэтные характеристики па дату постройки

середина 1950-х годов: Г-образное в плане здание переменной этажности с
подвалом. Угловой объем -  4 этажа, объем по ул.Горького -  3 этажа с
цокольным этажом.

• Форма кровли. Вальмовая кровля со слуховыми окнами и дымоходами.
Цвет кровли нейтральный.

3. Конструктивные элементы:
• Капитальные степы. Исторические наружные и внутренние

капитальные стены из кирпича.
• Цоколь. Цоколь кирпичный, малого выноса из плоскости стен. Карниз

цоколя выполнен в виде астрагала.
4. Элементы архитектурно-художественного и композиционного решения

фасадов:
• Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов па

дату постройки - середина 1950-х годов, в том числе местоположение, форма,
размер и архитектурное оформление оконных и дверных проёмов, эркеры,
рустовка, пилястры, венчающие карнизы, междуэтажные и подоконные
пояски, балконы, аттики, тумбы.

5. Материал и характер обработки поверхности стен:
• Фасадные стены па дату постройки - середина 1950-х годов:

оштукатурены и окрашены.
6. Колористическое решение:
• Колористическое решение фасадов на дату постройки - середина 1950-х

годов:подлежит определению по итогам предреставрационных исследований.

• Предмет охраны может быть дополнен при проведении полномасштабных
историко-культурных и реставрационных исследований.

Изменение предмета охраны может быть осуществлено в порядке и
случаях, предусмотренных законодательством в области охраны объектов
культурного наследия.

1

Таблица расположения предметов охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Дом бракосочетания», середина 1950-х гг.,

расположенного по адресу: Брянская область, г. Брянск, ул. Горького, д. 32/26

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

1 .  Местоположение и градостроительные характеристики.

1 . 1 .  Местоположение
здания и роль
объекта в
композиционно-
планировочной
структуре
исторического центра
города Брянск.

/  • -  -
V  • /

- .  х  /  ;

о 'Ч - /
— - J?. -*■ <

* •- ^  ■ »
* V '  „ 4  ' ■' \

о « - f  V

Ifl о  /  ■ '

ч  /  • '  V  /  4  7 *  ‘

/  V >Ч'- ® ° "
/  ч  ’■>

Весь объем здания.

Расположен по красной
линии застройки,
фиксирует собой угол
квартала на пересечении
проспекта Ленина и
улицы Горького.

2. Элементы объемпо-плапировочиого решения.

2.1. Существующие
силуэтные
характеристики на
дату постройки -
середина 1950-х
годов.

Весь объем здания.

Г-образное в плане
здание переменной
этажности с подвалом.
Угловой объем -  4 этажа,
объем по ул.Горького -  3
этажа с цокольным
этажом.

2.2. Форма кровли.

Весь объем здания.

Вальмовая кровля со
слуховыми окнами и
дымоходами. Цвет
кровли нейтральный.

3. Конструктивные элементы.

3.1 Капитальные
стены.

Весь объем здания.

Исторические наружные
и внутренние
капитальные стены из
кирпича.

2

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

3.2 Цоколь.

По всему периметру.

Краткое описание
предмета охраны

Цоколь кирпичный,
малого выноса из
плоскости стен. Карниз
цоколя выполнен в виде
астрагала.

4. Элементы архитектурно-художественного и композиционного решения
фасадов_______

4.1. Рустовка
первого этажа.

4.2. Рустовка
цокольного этажа.

4.3. Венчающий
карниз.

Уличные фасады, торцы 3-х
этажного и углового объемов.

-  ч f  V

wftf ̂  Лг 'V* ̂  "t г

Уличные фасады, торцы 3-х
этажного и углового объемов.

Весь периметр 3-х этажного
объема.

Рустовка выполнена но
штукатурке в шахматном
порядке. Над окнами с
разбивкой на клинья.

Ленточная рустовка
выполнена по
штукатурке.

Профилированный
карниз среднего выноса.

з

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

4.4. Венчающий
карниз.

Торцевой (северо-восточный) и
дворовый фасады углового

объема.

Профилированный
карниз среднего выноса.

4.5. Венчающий
карниз:
Л) общий вид;
Б) центральная часть;
В) растительный
орнамент.

Профилированный
карниз с зубчиками. По
центру фасадов фриз
декорирован
растительным
орнаментом в виде
гирлянд, венков и лент.

‘ - f г “l ̂ nifmr̂  **■ *'-"■ **•*_>!. .’Г'' Л*ч**с? ■ ' .̂............ -Т? *:
мшшц %----- -——f  '*-

Б) §^Ш тяшж

Ч>_ - ., ^  --̂  W*»»

■ • "*’ _ _,- " "~*'Л • - ■ ■=*•■ ■ •  ̂ лЛ ■**' ..' , \ ,   ̂ \ V ; 4 Ч*' -

■ ' С * '  ••> Т  i

Уличные фасады углового
объема.

4.6. Междуэтажный
поясок.

Уличные и торцевые фасады.

Крупный
профилированный
междуэтажный поясок.
Расположен между
первым и вторым
этажами.

4

Наименование
предмета охраны

4.7. Подоконный
поясок.

4.8. Подоконные
пояски.

4.9. Форма дверного
проема.

4.10. Входной
тамбур.

4.11. Форма дверного
проема.

Изображение и расположение
предмета охраны

Второй этаж уличных фасадов.
шшшШ ’ Нити*

Четвертый этаж уличных
фасадов углового объема.

№ Т ~

Дворовые фасады

Дворовые фасады.

Уличный фасад по просп.
Ленина.

Краткое описание
предмета охраны

Узкий профилированный
поясокпроходящий под
окнами второго этажа и
обрамляющий пилястры.

Узкие профилированные
пояски обрамляют
подоконное пространство
стен четвертого этажа
между пилястрами.

Дверной проем
прямоугольной формы.

Тамбур прямоугольного
сечения с
профилированным
карнизом и односкатной
кровлей.

Дверной проем
прямоугольной формы.

5

Наименование
предмета охраны

4.12. Декоративное
оформление дверного
проема:
A) общий вид;
Б)сандрик;
B) рамочный
наличник;

Изображение и расположение
предмета охраны

Уличный фасад по ул.Горького.

Краткое описание
предмета охраны

Дверной проем
декорирован широким
рамочным наличником.
Прямоугольные ниши
рамочного наличника
декорированы витым
орнаментом с
растительными
элементами, по углам -
розетки в виде цветка.
Верхняя часть рамочного
наличника завершена
прямоугольным
профилированным
сандриком среднего
выноса. Между
сандриком и наличником
-  вал, в виде лаврового
венка с перекрещенными
лентами по центру.

б

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
______ предмета охраны______

Краткое описание
предмета охраны

4.13. Форма окопных
проемов.

Большие оконные
проемы арочной формы.

йч
Уличный фасад по ул.Горького

4.14. Декоративное
оформление оконного
проема:
Л) общий вид;
Б) наличник с
замковым камнем;
В) подоконная часть.

Большие оконные
проемы арочной формы
обрамлены рамочным
профилированным
наличником с замковым
камнем. Низ окон
упирается в карниз
цоколя.

Уличный фасад по ул.Горького.

7

Наименование
предмета охраны

4.15. Форма оконных
проемов.

4.16. Декоративное
оформление оконных
проемов второго
этажа.

4.17. Декоративное
оформление оконных
проемов второго
этажа.

Изображение и расположение

*■
По всем фасадам.

Уличные фасады углового
объема.

Уличные фасады углового
объема.

Краткое описание
предмета охраны

Оконные проемы
прямоугольной формы.

Оконные проемы
обрамлены
профилированными
рамочными наличниками
с профилированными
треугольными
сандриками. Нижняя
часть наличников
опирается на подоконный
профилированный
поясок.

Оконные проемы
обрамлены
профилированными
рамочными наличниками
с профилированными
лучковыми сандриками.
Нижняя часть
наличников опирается на
подоконный
профилированный
ноясок.

4.18. Декоративное
оформление оконных
проемов третьего
этажа.

Оконные проемы без
наличников, с
профилированными
подоконными карнизами.

Уличные фасады углового
объема.

Наименование
предмета охраны

4.19. Декоративное
оформление окопных
проемов четвертого
этажа.

4.20. Декоративное
оформление оконных
проемов четвертого
этажа.

4.21. Декоративное
оформление оконных
проемов цокольного
этажа.

Изображение и расположение
предмета охраны

if . ^

k r~
f )

- ~ •—* ..... * ..v

Уличные фасады углового
объема.

Уличные фасады углового
объема.

Восточная часть уличного
фасада по ул.Горького.

Краткое описание
предмета охраны

Оконные проемы без
наличников, с
подоконной нишей с
прямоугольной
филенкой. Подоконная
ниша ограничена сверху
и снизу
профилированными
поясками.

Оконные проемы без
наличников, с
подоконной нишей с
фигурной филенкой и
круглой рамкой по
центру. Подоконная
пиша ограничена сверху
и снизу
профилированными
поясками.

Оконные проемы
прямоугольной формы
без наличников. Верхняя
часть окна украшена
рустованной перемычкой
с замковым камнем.

9

Наименование
предмета охраны

4.22. Балконные
проемы третьего и
четвертого этажей.

4.23. Балконы
третьего и четвертого
этажей:
А) общий вид;
Б) ограждение.

4.24. Пилястры
A) общий вид;
Б) капитель;
B) база.

предмета охраны
 Ш '....

Изображение и расположение

Уличные фасады углового
объема.

Краткое описание
предмета охраны

Балконный проем
прямоугольной формы

Уличные фасады углового
объема.

д \ jgggggp!
/ 1 J ■вявямнк ».  ГГ

Балконы малого выноса
па прямоугольных
кронштейнах. По углам
балконов устроены
прямоугольные тумбы.
Между тумбами устроено
ограждение с
балюстрадой и поручнем-
карнизом. Боковые грани
прямоугольной
балконной плиты и
кронштейнов
профилированы.

Узкие пилястры
прямоугольного сечения
расположены между осей
окон. По 4 пилястры на
фасадах.

ю

Наименование
предмета охраны

4.25. Угловые
пилястры
A) общий вид;
Б) капитель;
B) база.

Изображение и расположение
предмета охраны

Уличные фасады углового
объема.

Краткое описание
предмета охраны

Широкие пилястры
расположены по углам на
высоту 2-4 этажей.
Прямоугольного сечения.

11

Наименование
предмета охраны

4.26. Эркеры
трехэтажного объема.

4.27. Пилястры
эркеров:
A) общий вид;
Б) капитель;
B) база.

Изображение и расположение
предмета охраны

Уличные фасады углового
объема.

Краткое описание
предмета охраны

Два эркера
трапецевидного сечения
на всю высоту фасада.

Угловые пилястры
эркеров выполнены на
высоту второго и
третьего этажей. База
пилястры опирается на
междуэтажный карниз
первого этажа, верх базы
оформлен подоконным
пояском второго этажа.
Кагштелыо пилястр
служит
профилированный
карниз, над которым
устроен фриз
венчающего карниза.

12

Наименование
предмета охраны

4.28. Декоративное
оформление оконных
проемов третьего
этажа эркеров:
A) общий вид;
Б) геометрический
орнамент под окнами
центральной
плоскости эркера;
B) лепной орнамент
над окнами.

Изображение и расположение
II ыпредмета охраны

- W -'W

Эркеры уличного фасада по
_______ ул.Горького._______

Б ) ' Jm m i

Краткое описание
предмета охраны

Оконные проемы без
наличников с
профилированным
подоконным карнизом.
Плоскость стсиы над
окнами украшена
симметричными
лепными узорами в виде
розеток, гирлянд и
завитков с растительным
орнаментом, и лентами,
спускающимися до
середины оконного
проема. Под окнами
центральной плоскости
эркера устроены
геометрические
орнаменты из
прямоугольных и
круглых рам по центру.
Под окнами боковых
плоскостей эркера -  из
прямоугольных рам.

13

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
юдмета охраны

4.29. Аттик:
A) фасад по улице
Горького;
Б) фасад по проспекту
Ленина
B) филенчатая ниша с
орнаментом
Г) профилированный
карниз
Д) тумба с вазой и
балясины.

Краткое описание
предмета охраны

Арочный аттик
расположен по
центральной оси фасада,
в центре с узким
арочным проемом, с
обильным декором -
филенчатые пиши с
орнаментом, тумбы с
завитками,
профилированный карниз
с кронштейнами и
розетками. 11о краям
устроены вазы на тумбах,
с балюстрадой.

14

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

♦

Уличные фасады углового
объема.

4.30. Угловые тумбы.

5. Материал и хараь

Уличные фасады углового
объема.

стер обработки поверхности стен.

По углам кровли
устроены тумбы,
соединенные с аттиком
парапетами.

5.1 Фасадные стены
на дату постройки -
середина 1950-х
годов.

Весь объем здания.

Оштукатурены и
окрашены.

6. Колористическое решение.

6.1 Колористическое
решение фасадов на
дату постройки -
середина 1950-х
годов.

Весь объем здания.

Подлежит определению
по итогам
нредреставрационных
исследований.

15